ICS   07.060
CCS   A45
中 华 人 民 共 和 国 海 洋 行 业 标 准
HY/T XXXXX—XXXX
HY
 极地空间物理观测系统建设指南
Deployment guide for polar space physics observation systems
（报批稿）

8 数据文件命名
8.1 总体要求
由于观测设备生产厂家不同，原始数据记录格式、命名方式各异，零级数据难以形成规范性文件命
名，应对一级观测数据进行规范性文件命名。极地空间物理观测经预处理后的一级数据，其文件名称需
包含台站、设备等信息。文件命名由台站缩写、设备名简称、设备编号、一级数据预留位、文件生成日
期和时间、文件名补充信息等组成（见图 1）。
台站缩写 设备名简称 _ 设备编号 预留位 _ 文件生成日期 _ 文件生成时间 _ 补充信息
设备名称 观测内容
磁通门磁力仪 基于“软”磁材料的非线性磁化特性的地磁相对记录仪器，用来观测地磁场三分量的强度。
感应式磁力计 利用法拉地电磁感应定律检测磁场的时间变化率。
Overhauser磁力仪
利用质子旋进频率和所处地磁场大小成正比的原理，通过测量质子旋进频率进而得到地磁
场强度。
磁通门经纬仪
通过无磁性经纬仪望远镜上面固定的磁通门传感器轴向和地磁场垂直时感应场为零的原
理，测量地磁场某个分量（磁倾角 D或磁偏角 I）的垂直方向，通过度盘加 90度，得到地
磁场分量方向。
HY/T XXXXX—XXXX
5
图1  一级观测数据规范性文件命名示意
8.2 台站缩写
台站缩写以一个大写英文字母表征，位于文件名的第一位。具体编号见表 4。
表4 台站缩写
站点名称 站点缩写
南极长城站 G
南极中山站 Z
南极昆仑站 K
南极泰山站 T
中山站至昆仑站沿途站点 C
北极黄河站 N
北极朗伊尔 KHO站 L
中-冰联合北极科学考察站 I
8.3 设备名简称
观测设备名简称为三位大写英文字母，位于文件名第二-第四位。具体简称见表 5。
表5  设备名简称
观测设备 设备简称
数字式电离层测高仪 IDI
极光全视野电视摄像机 ASC
多通道扫描光度计 MSP
感应式磁力计 PUL
磁通门磁力仪 FLX
成像式宇宙噪声接收机 RIO
单色极光全视野成像仪 ASI
极光窄视野成像仪 NFA
磁子午面极光光谱仪 ASG
转轮多波段极光全视野成像仪 FWI
高频相干散射雷达 HFR
低功耗磁力计 LPM
Overhauser磁力仪 OHM
磁通门经纬仪 FLT
HY/T XXXXX—XXXX
6
甚低频接收机 VLF
GNSS闪烁-TEC测量仪 GNS
8.4 设备编号
同一台站同一类型的观测设备可能不止一台，或同一台站同类设备存在更新或替换的情况，设备编
号是指定设备的唯一编号，为三位阿拉伯数字，从 001开始到 999结束。依站点、启用年份等不同，开
始的数字段也不同，中间可以间断。具体编号见附录 A。
8.5 一级数据预留位
一级数据文件名预留位为文件名的第九-第十一位，若无特殊信息需表示，可以站名信息如“ZHS”
补足。此部分可以表示极光成像仪观测镜头视野范围，如鱼眼全视野镜头表示为“180”、47°镜头表示
为“047”、19°镜头表示为“019”；可以表示闪烁仪天线所处位置，如中山气象栋表示为“QXD”，臭氧
栋表示为“CYD”；可以表示磁力计所处纬度前三位如 68.94S 表示为“689”。
8.6 文件名日期和时间
文件名的日期和时间分别用八位和六位数字表示，与前面和后面的字符段用下划线“_”连接。其
中：
日期格式为 YYYYMMDD，“YYYY”为四位数年；“MM”为两位数月；“DD”为两位数日。
时间格式为 hhmmss，“hh”、“mm”和“ss”分别表示小时、分钟和秒。
8.7 文件名补充信息
文件名补充信息可由最后以下划线“_”分开的两个字符段来提供，如果没有补充的信息需要提供，
这两个字段可以省略。这两个字段的前一字段可以用于表示极光成像设备所使用的滤光片信息，如